UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Vít Lichtenstein

Srovnání přípravné fáze teroristických útoků v

New Yorku r. 2001 a Londýně r. 2005

Bakalářská práce

Praha 2010

2

2

Autor práce: Vít Lichtenstein

Vedoucí práce: PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

Oponent práce: PhDr. Petr Anděl

Datum obhajoby:

Hodnocení:

3

3

Bibliografický záznam

LICHTENSTEIN, Vít. Srovnání přípravné fáze teroristických útoků v New Yorku r. 2001 a

Londýně r. 2005: Praha: Karlova Univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut

mezinárodních studií, 2010, 50 stran. Vedoucí práce PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

Anotace

Práce se věnuje srovnání dvou teroristických útoků, které byly připraveny

organizací Al-Káida a možnými východisky/ doporučeními z nich vyplývajících. V hlavní

části práce jsou srovnávány tři hlediska přípravy – získávání financí, výběr způsobu útoku/

cíle a výběr útočníků. Konkrétní analýza těchto tří dimenzí nám může napomoci nejen

odpovědět na otázku, zdali při těchto útocích existovaly nějaké styčné body, ale také

možnost přípravy těchto útoků centrálně. Tyto poznatky mohou přispět ke

komplexnějšímu pohledu na přípravu teroristických útoků a k pochopení nástrojů, které

jsou při tomto boji využívány.

Annotation

The thesis focuses on the comparison of two terrorist attacks, which were

committed by Al-Qaeda and the possible solution/ recommendations from them. The

main part of the study compared three aspects of the preparatory phase of the attack -

raising finances, the selection method of attack/ targets and the recruitment of attackers.

Specific analysis of these three dimensions can help us not only answer the question

whether these attacks have some points in common, but also if there is a possibility that

these attacks were prepared centrally. Such knowledge can contribute to a more complex

view of preparing terrorist attacks and the understanding of the tools that are used in this

fight.
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Úvod

Organizaci Al-Káida1 můžeme považovat za první globální teroristickou organizaci

novodobé historie. Za posledních 12 let vstoupila do povědomí společnosti velkým

množstvím teroristických útoků, které byly vykonány po celém světě. Zneužíváním

moderních sdělovacích prostředků se této organizaci dostalo obrovské politické síly,

mediální pozornosti a vytvořila si své pobočky po celém světě. K těmto základnám použila

muslimskou diasporu, jenž byla nedílnou součástí západní společnosti. Díky ní se podařilo

uskutečnit mnoho teroristických útoků od Nairobi r. 1998 přes New York r. 1993 a r. 2001

po Londýn r. 2005. Al-Káida rozmístila po světě skutečnou globální zbraň. Situace, ve

které se právě nacházíme, je válka a možná je to zásadnější a nebezpečnější válka než ty,

kterým jsme ve 20. století museli čelit. Dokonce je nebezpečnější a zhoubnější, než

studená válka, během níž byli protivníci a jejich způsob myšlení znám. Současný způsob

útoků teroristických skupin je veden naprosto odlišně. Způsob fungování radikálních

organizací a přemyšlení vůdců těchto organizací se změnilo. Západ se s tímto novým

způsobem uvažování těžko vyrovnává. Proniknout do myslí útočníků je klíčovým bodem,

který by nám mohl pomoci odhalit důvody a způsob přípravy teroristických útoků, které

se udály 11. září 2001 v New Yorku a 7. července 2005 v Londýně.

Analýzy již provedených útoků často zmiňují přípravné aktivity – získávání

finančních prostředků, výběru cíle, způsobu útoků a samotných útočníků. Právě tyto

aktivity bych rád analyzoval u dvou útoků – na Světové obchodní centrum v New Yorku r.

2001 a na veřejné dopravní prostředky v Londýně r. 2005, o nichž je veřejnosti dostupné

1 Al-Káida (arab. „základna“) je v současnosti nejvíce sofistikovanou a medializovanou teroristickou

organizací. Její ideologie vychází z radikálního islamismu a stoupenci pocházejí hlavně z řad sunnitských

muslimů. Přepis arabských jmen do češtiny není jednotný. Často je ovlivněn přepisem anglickým. V této

práci budu používat tvar Al-Káida, jehož začátek signalizuje velké počáteční písmeno v části Al, jelikož je

tento přepis nejčastěji používán a doporučován AV ČR.
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dostatečné množství detailních informací. Nechci podávat přehled vykonaných

teroristických útoků, ale hodlám se soustředit na elementy, které tyto útoky umožnily.

Cíl a metoda práce

Samotná práce má spíše kompilativně komparační charakter a bude pátrat zejména po

důležitých aspektech, které jsou při výběru cíle pro skupinu Al-Káida důležité. Cílem

samotné práce je prozkoumání chování organizace Al-Káida při plánování teroristických

útoků na euro - americkém teritorium. Toto srovnání bude prováděno na přípravě

teroristických útoků 11. září 2001 v New Yorku a 7. července 2005 v Londýně. Budu

zkoumat hypotézu, že teroristické útoky jsou Al-Káidou připravovány centrálně.

Otázky, které budu pro rozklíčování této hypotézy používat jsou :

1. Podle čeho se organizace rozhoduje mezi množstvím vyhovujících cílů.

2. Které informace jsou pro organizaci k tomuto výběru důležité.

3. Co hraje nejzásadnější roli v přípravě útoku a ve které fázi jsou tyto přípravy

nejsnáze odhalitelné .

Struktura práce

Struktura práce je koncipována do několika částí. V úvodu bude představeno téma,

cíl práce a rovněž základní vymezení názvosloví. Tato kapitola bude rovněž věnována

metodologii a zhodnocení pramenů. Následující oddíl bude věnován historickému

exkurzu ke vzniku Al-Káidy a teoretické koncepci přípravné fáze útoku. Tato kapitola

bude obsáhlejší, ale pro celkové pochopení dané problematiky je nezbytná. Kapitoly dva,

tři a čtyři budou pro celou práci klíčové a tím obsahově největší. V těchto oddílech se chci

již zabývat samotným popisem přípravné fáze útoků. Hlavní část práce bude tvořit

komparace přípravné fáze teroristických útoků v New Yorku 11. září 2001 proti

Světovému obchodnímu centru v New Yorku a 7. července 2005 proti veřejným

dopravním prostředkům v Londýně. Pro tyto komparace jsem si vybral tři dílčí body,
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které budou na konci jednotlivých kapitol stručně zhodnoceny. Je to finanční příprava

útoku, výběr způsobu a cíle útoku, příprava/ výběr útočníků. Tyto body byly vybrány

z důvodů dostatečného množství zdrojů, které jsou k nim dostupné a zároveň to jsou

parametry, které jsou po uskutečnění teroristického útoku vždy vyhodnocovány a pro

samotné uskutečnění útoků klíčové. V závěru budou zkompletovány poznatky

z jednotlivých kapitol, na jejichž základě bude určen shrnující závěr.

Časové vymezení práce je komplikovanější a liší se dle jednotlivých kapitol. Ve své

základní podobě se bude jednat o období, které bezprostředně předcházelo přípravě těchto

útoků. Zejména v úvodní kapitole se bude ovšem nutné zmínit i o kořenech myšlenek

organizace, která se na těchto útocích podílela a jež předurčily její způsob fungování.

Práce se soustřeďuje na vybrané procesy přípravy útoků na americkém a evropském

teritoriu, ale při hledání jejich příčin bude čas od času nutné tyto teritoriální hranice

překročit. Útoky na Světové obchodní centrum v New Yorku r. 2001 a veřejné dopravní

prostředky v Londýně r. 2005 nebyly odtrženy od geopolitické reality a mají svoje

předchůdce. Zejména v kapitole výběru cíle a způsobu útoku bude nutné poukázat na

vývoj strategie při tomto plánování. Teritoriální vymezení práce se soustředí na evropské

a americké teritorium. Hodnotový systém a historicko-ekonomické zkušenosti jsou pro

tyto oblasti společné. Na rozdíl od jiných částí světa, kde příprava útoku může probíhat

odlišně. Nicméně komparace přípravy útoků na odlišných teritoriích přesahuje rámec mé

práce, a proto se těmito rozdíly nebudu zabývat.

Kritika pramenů a literatury

Ačkoliv jsou otázky spojené s terorismem často zkoumány, česká literatura se spíše

soustředí na historické souvislosti. Hlavními zdroji mé práci tedy budou převážně

zahraniční zdroje, většinou publikované ve Spojených státech amerických (USA) a Velké

Británii (VB). Vzhledem ke své povaze bude práce vycházet primárně z pramenů, jejichž


[…]


analýzách bychom se měli zaměřit na přípravné fáze teroristického útoku, jelikož jsou

jednou z mála možností, jak těmto útokům předcházet. Když je útok připraven a je již

v procesu vykonání, tak mu můžeme jen těžko zabránit.

V této práci jsem srovnával přípravné fáze útoků, které byly připraveny Al-Káidou.

Tyto teroristické útoky se udály na podobném teritoriu a časově od sebe nebyly příliš

vzdáleny. Útoky 11. září 2001 v New Yorku a 7. července 2005 v Londýně nicméně

změnily chápání a přístup společnosti ve válce proti terorismu na euro-americkém

teritoriu.
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Body, kterými jsem se v práci zabýval a srovnával, vycházely ze základní hypotézy –

zdali jsou útoky Al-Káidy připravovány centrálně. Při tomto srovnávání jsem použil

příklad třech parametrů, které jsem si vydefinoval v úvodu práce:

1. Podle čeho se organizace rozhoduje mezi množstvím vyhovujících cílů.

2. Které informace jsou pro organizaci k tomuto výběru důležité.

3. Co hraje nejzásadnější roli v přípravě útoku a ve které fázi jsou tyto

přípravy nejsnáze odhalitelné .

Na tyto body jsem se soustředil při srovnání.

i. Finanční přípravy útoku.

ii. Výběru cíle/ způsobu útoku.

iii. Výběru útočníků.

Při analýze těchto dimenzí jsem došel k závěru:

Finanční pokrytí v případě útoku na New York r. 2001 bylo centrálně připravováno a

z nutnosti velkého množství financí byly využívány i metody, které dříve sloužily pouze

pro získávání zdrojů nutných k fungování organizace a ne k financování útoků.

V Londýně r. 2005 byla většina peněz dodána samotnými útočníky, kteří tak znesnadnili

možné odhalení přípravy celé akce.

Výběr útočníků při útocích v New Yorku nebyl zaměřen na ty, kteří by měli občanství

USA, ale na teroristy ze zahraničí, kteří byli vybrání vůdci Al-Káidy. Naopak v Londýně

útoky provedli občané Velké Británie, kteří byli vybrání hlavním organizátorem akce,

který nepatřil mezi čelní představitele Al-Káidy.

Způsob a cíl útoku se nezměnil. Zaměření se na symbolická místa s velkou koncentrací

lidí a útoky provedené stejným způsobem ukazují, že i když se způsob přípravy útoky

změnil, v případě samotného výběru, tomu tak touto organizací není a tato část je pro

organizaci samotnou jednou z nejdůležitějších.

Hypotéza centralizování přípravy útoků ze strany Al-Káidy se potvrdila v případě 11.

září 2001 v New Yorku, ale ne v případě 7. července 2005 proti veřejným dopravním

prostředkům v Londýně. Tento rozdíl je dán důvody, které se udály v roce 2001 a to
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útokem na Afghánistán a narušení nejvyšších struktur Al-Káidy. Do útoku na Afghánistán

v roce 2001 můžeme hovořit o mnoha útocích, které byly připraveny centrálně

(torpédoborec USS Cole, útoky na velvyslanectví USA v Tanzánii a Keni aj.), ale po

oslabení organizace a nutnosti skrývání se byly posíleny složky buněk, které jsou

nositelem hlavní myšlenky útoků Al-Káidy, ale nejsou připravovány nejvyššími vůdci této

organizace. V případě zmiňovaných dvou útoků je tento posun evidentní.

Z této komparace vyplývá, že teroristické útoky v Londýně 7. července 2005 nebyl na

rozdíl od těch 11. září 2001 New Yorku připravovány centrálně, ale samostatnou buňkou,

s využitím vědomostí operativců Al-Káidy. Toto je zásadní změna, ke které došlo. Útoky

mají společného jmenovatele – způsob/ cíl útoku, ale ke změně došlo při výběru útočníků

a finančního pokrytí útoků, jelikož bylo jejich centrální plánování znesnadněno.

Útoky z 11. září 2001 a 7. července 2005 byly pokračováním asymetrické války, kterou

vede Al-Káida proti Spojeným státům americkým a jejich spojencům. Specializované týmy

se snaží způsobit co největší psychické a fyzické škody mnohem silnějším protivníkům.74

Otázkou je, jestli toto soupeření může být pro stát úspěšné v konotacích, které jsme byli

zvyklí vnímat v minulosti. Představa, že se podaří plně potlačit organizaci jako například

Al-Káida, je pravděpodobně nereálná. Nicméně pochopením základních mechanismů,

kterými se tyto ozbrojené skupiny řídí, můžeme alespoň zmírnit dopady této asymetrické

války.

74 Sinai, Josua. How to Forecast and Preempt al-Qaeda’s Catastrophic Terrorist Warfare, 2002, ISBN

3243266760.

44

44

Summary

At the beginning of this thesis the concept of terrorism is defined, which is very

important for an understanding and perception of this work. At the same time, I outlined

the difficulties that arise in this definition. These different views in the nomenclature

follow a historic insight to the emergence of Al-Qaeda, which is very important for a

comprehensive understanding of the problem. The last chapter of the introductory part

deals with the theory of a terrorist cycle.

The main body of the work is divided into three chapters which are divided into

further subsections, which discuss detailed aspects of defined points in the preparation of

those two terrorist attacks. Each chapter contains a general definition, a description of the

terrorist attacks and their comparison.

The result of monitoring the preparatory phase of the terrorist attack in New York

on 11th September 2001 and in London on 7th July 2005 is the discovery of a liaison point

for both attacks. Hypothesis - whether the attacks were commited by Al-Qaeda centrally

is not confirmed. However, there are common trends, in particular in the selection of

targets and attack vectors. In preventing terrorist attacks, the information regarding the

attack could reduce the overall impact. Additionally, knowledge more about the funding

and selection of the attackers may even prevent future attack.
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