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Předložená práce Víta Lichtensteina se věnuje komparativní analýze dvou útoků organizace

Al-Káida. Autor v úvodu vhodným způsobem uvádí cíle práce a relevanci tématu. Poté následuje

část věnovaná základním konceptům důležitým pro další analýzu. Na to pak navazuje samotné

porovnání útoků v New Yorku a Londýně, a to z hlediska finančního pokrytí, výběru cíle i výběru

útočníků. V závěru pak autor shrnuje zjištěné poznatky a na základě toho dochází k závěrům

ohledně částečně změněného fungování organizace Al-Káida.

Z metodologického hlediska je práce poměrně jasně koncipovaná, autor porovnává dva

teroristické útoky ze tří hlavních hledisek. Výběr těchto hledisek je vhodný, mohl však být z

teoretického hlediska podrobněji vydefinován. Práce také záměrně nereflektuje vývoj v rámci

organizace Al-Káida mezi lety 2001 až 2005, protože se jej snaží odvodit primárně z povahy

provedených útoků. Možná by však práci prospělo přidat i další zdroje ohledně vnitřního chování
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organizace, čímž by se mohly její závěry jen dále potvrdit. Omezený rozsah bakalářské práce však

takový postup přinejmenším komplikuje.

Z obsahového hlediska práce obsahuje řadu odkazů na relevantní primární prameny i

sekundární literaturu, která je v úvodu práce adekvátně zhodnocena. Pokud se však práce zabývá

podrobnější charakteristikou "nepřítele", mohla by obsahovat i odkazy na reflexi útoků v

muslimském světě, včetně konfrontace s arabskojazyčnými prameny. Těžiště práce však spočívá

především v porovnání obou útoků, kde bylo možné zvýraznit reflexi i důsledky, které útoky měly

na danou společnost i politiku.

Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni, autor se vyjadřuje srozumitelně a věcně.

Práci by prospěla ještě o něco pečlivější redakční práce, která by odstranila poslední překlepy a

stylistické nedostatky, kterých je ale velmi málo. Poznámkový aparát a seznam literatury odpovídá

formátu bakalářské práce, autor vhodně využil i internetové zdroje.

Celkově se jedná o velmi kvalitní bakalářskou práci, která splňuje formální a technické

požadavky a která vhodně reflektuje vytyčený analytický problém. Doporučuji ji proto k obhajobě s

hodnocením výborně. Práce je také způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji zaměřit se na obecnější zhodnocení závěrů práce a důsledků, které z ní

vyplývají. Autor by také měl zhodnotit, jakým způsobem zapadají jeho závěry do kontextu jiných

akademických prací.
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